
Pagina 1 de 9

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO

SIMÃO-GO
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 12825
Às 09:02:26 horas do dia 29 de Novembro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO

UTILITÁRIO NOVO OKM CARROCERIA TIPO PICAPE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
CRAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM RECURSO (EMENDA FEDERAL 202281000306) CONFORME PRAZOS,

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO REFERÊNCIA.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e

pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 Microempresa

EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53.561.083/0001-54 Microempresa

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-68 Grande Porte

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-42 Grande Porte

TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0003-58 Grande Porte

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 Microempresa

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 Grande Porte

BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38.484.211/0001-10 Grande Porte

AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA 00.369.925/0001-04 Grande Porte

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 Grande Porte

REAVEL VEICULOS LTDA 30.260.538/0001-04 Grande Porte

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

66297 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA

26166156000130 FIAT STRADA END C.S R$
119.000,00

Classificada --

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 2 de 9

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

39783 EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53561083000154 FIAT STRADA ENDURANCE R$

200.000,00

Classificada --

84037 NOVO HORIZONTE COMERCIO E

SERVICOS LTDA

51552005000168 Strada Endurance Cabine Plus 1.3 8V FLEX R$

150.000,00

Classificada --

87856 FIORI VEICOLO S.A 35715234000442 FIAT STRADA ENDURANCE CP 1.3 R$

118.380,00

Classificada --

27290 TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA

TECNICA LTDA

37832037000358 FIAT STRADA ENDURANCE CABINE PLUS

1.3 FLEX MT

R$

119.000,00

Classificada --

72463 KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44403694000183 FIAT STRADA FREEDOM CP 1.3 R$

110.000,00

Classificada --

98128 L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52306879000106 FIAT STRADA ENDURANCE CABINE PLUS

1.3 FLEX 0 KM

R$

119.700,00

Classificada --

6546 BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38484211000110 FIAT STRADA CS R$

115.000,00

Classificada --

84695 AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA 00369925000104 FIAT STRADA ENDURANCE CS R$

120.000,00

Classificada --

54088 VENTURE VEICULOS LTDA 00738238000119 FIAT STRADA ENDURANCE 2024/2025 R$

120.000,00

Classificada --

35107 REAVEL VEICULOS LTDA 30260538000104 FIAT STRADA FREEDOM CAB. SIMPLES

1.3 (2024/2024)

R$

140.000,00

Classificada --

48468 INOVATTO VEICULOS LTDA 37115386000197 FIAT STRADA ENDURANCE CS 2024/2024 R$

120.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53.561.083/0001-54 R$ 200.000,00 26/11/2024 16:48:17 Classificado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-68 R$ 150.000,00 28/11/2024 09:29:28 Classificado

REAVEL VEICULOS LTDA 30.260.538/0001-04 R$ 140.000,00 28/11/2024 18:01:20 Classificado

AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA 00.369.925/0001-04 R$ 120.000,00 28/11/2024 16:54:08 Classificado

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 120.000,00 28/11/2024 17:28:11 Classificado

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 120.000,00 29/11/2024 08:32:21 Classificado

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 119.700,00 28/11/2024 14:32:45 Classificado

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 R$ 119.000,00 13/11/2024 15:04:48 Classificado

TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0003-58 R$ 119.000,00 28/11/2024 11:54:10 Classificado

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-42 R$ 118.380,00 28/11/2024 09:37:33 Classificado

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 R$ 118.000,00 29/11/2024 09:25:19 Intermediario

REAVEL VEICULOS LTDA 30.260.538/0001-04 R$ 117.000,00 29/11/2024 09:27:34 Intermediario

BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38.484.211/0001-10 R$ 115.000,00 28/11/2024 16:49:47 Classificado

NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-68 R$ 114.000,00 29/11/2024 09:24:47 Intermediario

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 3 de 9

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA 00.369.925/0001-04 R$ 111.050,00 29/11/2024 09:26:08 Intermediario

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 111.000,00 29/11/2024 09:24:19 Intermediario

TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0003-58 R$ 110.450,00 29/11/2024 09:26:28 Intermediario

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 R$ 110.000,00 28/11/2024 14:23:29 Classificado

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 109.500,00 29/11/2024 09:25:40 Manual

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 109.000,00 29/11/2024 09:26:50 Manual

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 108.700,00 29/11/2024 09:27:04 Manual

TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0003-58 R$ 108.500,00 29/11/2024 09:27:47 Manual

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 108.300,00 29/11/2024 09:27:59 Manual

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 108.000,00 29/11/2024 09:28:02 Manual

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 107.850,00 29/11/2024 09:28:20 Manual

TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0003-58 R$ 107.700,00 29/11/2024 09:29:24 Intermediario

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 104.200,00 29/11/2024 09:30:09 Intermediario

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 103.500,00 29/11/2024 09:28:36 Manual

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 103.350,00 29/11/2024 09:31:31 Manual

VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 103.200,00 29/11/2024 09:32:03 Manual

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 103.000,00 29/11/2024 09:32:12 Manual

L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 102.900,00 29/11/2024 09:46:15 Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
54088

29/11/2024
09:14:28

bom dia!

Sistema 29/11/2024
09:20:44

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 29/11/2024
09:23:37

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 29/11/2024
09:33:42

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 29/11/2024
09:35:46

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 29/11/2024
09:37:48

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
98128

29/11/2024
09:40:17

Senhor pregoeiro esse e nosso val

Fornecedor
98128

29/11/2024
09:41:19

Senhor pregoeiro esse é nosso melhor valor final mínimo, obrigado.

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 4 de 9

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
98128

29/11/2024
09:45:36

Sr. pregoeiro, consigo 102.900,00 pode ser?

Sistema 29/11/2024
09:46:15

ITEM 1 negociado no valor de R$ 102.900,00 pelo fornecedor ID: 98128 - Data Prop.: 28/11/2024 14:32:45

Sistema 29/11/2024
09:47:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 29/11/2024
09:49:06

A proposta do fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$102.900,00.

Sistema 29/11/2024
09:49:55

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Fornecedor
54088

29/11/2024
09:57:18

Sr. Pregoeiro será obrigatório o primeiro emplacamento em São Simão, ou poderá ser veiculo de segunda propriedade?

Sistema 29/11/2024
09:57:41

O fornecedor TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Fornecedor
54088

29/11/2024
09:58:22

favor atentar a este fato pois micro e pequenas empresas que não são concessionárias, estão com dificuldades de fazer licenciamento
no estado de Goiás...

Sistema 29/11/2024
09:59:58

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Fornecedor
98128

29/11/2024
13:36:29

favor liberar o campo para eu anexar o documento

Fornecedor
98128

29/11/2024
13:36:45

Vou providenciar, porem a mesma consta na declaração conjunta que já anexamos, nome do arquivo LD DECLARACOES 14.133

Fornecedor
98128

29/11/2024
13:41:25

Diligencia já anexada, porem a mesma consta na declaração conjunta que já anexamos, nome do arquivo LD DECLARACOES 14.133

Fornecedor
27290

29/11/2024
13:42:01

Senhor pregoeiro, importante destacar que a arrematante não é concessionária autorizada da marca ofertada. Portanto, não pode
realizar o primeiro emplacamento conforme exigido em Edital.

Fornecedor
98128

29/11/2024
13:43:15

Fornecedor 27290, temos total capacidade de entregar o veiculo conforme edital, e verificar nossos atestados de capacidade técnica.

Fornecedor
27290

29/11/2024
13:45:56

Reforco que não estou a discutir a capacidade da licitante de entregar o veículo. Apenas estamos dizendo que o veículo será entregue
com o segundo emplacamento. Como não é concesssionária, terá que comprar, emplacar em seu CNPJ, e depois fazer a transferência.

O que irá caracterizar o segundo emplacamento e o desatendimento ao Edital. Ficamos no aguardo do vosso julgamento.

Fornecedor

27290

29/11/2024

13:52:12

*Reforço

Fornecedor

27290

29/11/2024

13:54:11

Sim senhor pregoeiro, entendo. Mas se não for uma concessionária ou fabricante não irá entregar com o primeiro emplacamento.

Fornecedor

27290

29/11/2024

13:58:41

OK senhor pregoeiro. Iremos manifestar nossa intenção de recurso. Caso nossas razões não sejam aceitas, iremos acompanhar a

entregua do veículo juntamente com sua documentação, a fim de verificar o cumprimento da exigência por parte da arrematante.

Fornecedor

27290

29/11/2024

13:59:02

*entrega

Sistema 29/11/2024

13:59:25

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor L D COMERCIO DE

PECAS LTDA-52.306.879/0001-06 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA -52.306.879/0001-06 venceu o ITEM -1 pelo valor de R$102.900,00.

Sistema 29/11/2024

13:59:37

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer

esse o momento para se manifestar.

Sistema 29/11/2024

13:59:51

O fornecedor TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 29/11/2024

14:09:38

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 5 de 9

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/11/2024
14:11:15

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA foi recebida pelo
seguinte motivo: Conhecemos a manifestação do recurso. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 04/12/2024 e

os outros interessados envie as contrarrazões até 09/12/2024.

Sistema 29/11/2024

14:11:15

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA foi recebida pelo

seguinte motivo: Conhecemos a manifestação do recurso. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 04/12/2024 e
os outros interessados envie as contrarrazões até 09/12/2024.

Sistema 04/12/2024
09:33:52

O fornecedor TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_1733315631.zip referente
ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo

fornecedor.

Sistema 04/12/2024

09:33:52

O fornecedor TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_1733315631.zip referente

ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 05/12/2024
08:03:54

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou ENVIAR o arquivo ld_contrarrazoes_sao_simao_1733396634.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo

fornecedor.

Sistema 10/12/2024

13:37:24

O Recurso/Reconsideração do TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: IV.

DECISÃO Diante do exposto, conforme fundamentado acima, reconheço do recurso apresentado pela empresa TECAR AUTOMÓVEIS
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA e, no mérito, nego-lhe provimento, à vista do que consta dos autos e pelas razões de fato, mantendo

as decisões tomadas em ata registrada no dia do certame. Ressaltamos ao fiscal pertinente que observe os critérios de recebimento
provisório e definitivo quanto à verificação da conformidade do bem com as especificações constantes no Termo de Referência e na

proposta, devendo o veículo, dentre todas as exigências, possuir o primeiro emplacamento em nome do Município de São Simão-GO,
podendo o bem ser rejeitado em caso de desconformidade, sem prejuízo da responsabilização civil e eventual abertura de procedimento

administrativo sancionador. Encaminhamos esta decisão para a Autoridade Superior para exame e apreciação, destacando que o
presente feito não vincula a decisão superior acerca da Adjudicação e Homologação do certame, apenas faz uma contextualização

fática e documental com base naquilo que foi juntado aos autos deste processo, fornecendo subsídios à autoridade superior, a quem
cabe à análise e a decisão. .

Sistema 10/12/2024
13:37:24

O Recurso/Reconsideração do TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: IV.
DECISÃO Diante do exposto, conforme fundamentado acima, reconheço do recurso apresentado pela empresa TECAR AUTOMÓVEIS

E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA e, no mérito, nego-lhe provimento, à vista do que consta dos autos e pelas razões de fato, mantendo
as decisões tomadas em ata registrada no dia do certame. Ressaltamos ao fiscal pertinente que observe os critérios de recebimento

provisório e definitivo quanto à verificação da conformidade do bem com as especificações constantes no Termo de Referência e na
proposta, devendo o veículo, dentre todas as exigências, possuir o primeiro emplacamento em nome do Município de São Simão-GO,

podendo o bem ser rejeitado em caso de desconformidade, sem prejuízo da responsabilização civil e eventual abertura de procedimento
administrativo sancionador. Encaminhamos esta decisão para a Autoridade Superior para exame e apreciação, destacando que o

presente feito não vincula a decisão superior acerca da Adjudicação e Homologação do certame, apenas faz uma contextualização
fática e documental com base naquilo que foi juntado aos autos deste processo, fornecendo subsídios à autoridade superior, a quem

cabe à análise e a decisão. .

Sistema 10/12/2024

13:51:55

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º L D COMERCIO DE PECAS LTDA 52.306.879/0001-06 R$ 102.900,00

2º VENTURE VEICULOS LTDA 00.738.238/0001-19 R$ 103.200,00

3º TECAR AUTOMOVEIS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 37.832.037/0003-58 R$ 107.700,00

4º KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 R$ 110.000,00

5º AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA 00.369.925/0001-04 R$ 111.050,00

6º NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.552.005/0001-68 R$ 114.000,00

7º BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38.484.211/0001-10 R$ 115.000,00

8º REAVEL VEICULOS LTDA 30.260.538/0001-04 R$ 117.000,00

9º B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 R$ 118.000,00

10º FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-42 R$ 118.380,00

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 6 de 9

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

11º INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 120.000,00

12º EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53.561.083/0001-54 R$ 200.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

TECAR
AUTOMOVEIS E

ASSISTENCIA
TECNICA LTDA

37832037000358 29/11/2024
09:57:41

IV. DECISÃO Diante do exposto, conforme fundamentado acima, reconheço do
recurso apresentado pela empresa TECAR AUTOMÓVEIS E ASSISTÊNCIA

TÉCNICA LTDA e, no mérito, nego-lhe provimento, à vista do que consta dos autos
e pelas razões de fato, mantendo as decisões tomadas em ata registrada no dia do

certame. Ressaltamos ao fiscal pertinente que observe os critérios de recebimento
provisório e definitivo quanto à verificação da conformidade do bem com as

especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo o
veículo, dentre todas as exigências, possuir o primeiro emplacamento em nome do

Município de São Simão-GO, podendo o bem ser rejeitado em caso de
desconformidade, sem prejuízo da responsabilização civil e eventual abertura de

procedimento administrativo sancionador. Encaminhamos esta decisão para a
Autoridade Superior para exame e apreciação, destacando que o presente feito não

vincula a decisão superior acerca da Adjudicação e Homologação do certame,
apenas faz uma contextualização fática e documental com base naquilo que foi

juntado aos autos deste processo, fornecendo subsídios à autoridade superior, a
quem cabe à análise e a decisão.

Indeferido

TECAR
AUTOMOVEIS E

ASSISTENCIA
TECNICA LTDA

37832037000358 29/11/2024
13:59:51

IV. DECISÃO Diante do exposto, conforme fundamentado acima, reconheço do
recurso apresentado pela empresa TECAR AUTOMÓVEIS E ASSISTÊNCIA

TÉCNICA LTDA e, no mérito, nego-lhe provimento, à vista do que consta dos autos
e pelas razões de fato, mantendo as decisões tomadas em ata registrada no dia do

certame. Ressaltamos ao fiscal pertinente que observe os critérios de recebimento
provisório e definitivo quanto à verificação da conformidade do bem com as

especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo o
veículo, dentre todas as exigências, possuir o primeiro emplacamento em nome do

Município de São Simão-GO, podendo o bem ser rejeitado em caso de
desconformidade, sem prejuízo da responsabilização civil e eventual abertura de

procedimento administrativo sancionador. Encaminhamos esta decisão para a
Autoridade Superior para exame e apreciação, destacando que o presente feito não

vincula a decisão superior acerca da Adjudicação e Homologação do certame,
apenas faz uma contextualização fática e documental com base naquilo que foi

juntado aos autos deste processo, fornecendo subsídios à autoridade superior, a
quem cabe à análise e a decisão.

Indeferido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/11/2024
09:02:26

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 29/11/2024
09:03:04

Bom dia senhores licitantes, daremos início ao pregão eletrônico

Pregoeiro 29/11/2024
09:04:37

Senhores licitantes, aguardem em quanto analisamos as propostas

Pregoeiro 29/11/2024
09:18:31

Senhores licitantes, propostas analisadas

Pregoeiro 29/11/2024
09:21:14

Senhores Licitantes, Daremos início à fase de lances

Pregoeiro 29/11/2024
09:23:12

Pedimos aos senhores que tenham o comprometimento em ofertar apenas o valor em que possam de fato entregar. Caso isto não
ocorra, a Administração irá exercer o poder/dever em aplicar as sanções administrativas que têm previsão legal e visa a preservar o

interesse público, quando este é abalado por atos ilícitos cometidos por licitantes ou contratadas, em procedimentos de aquisição pública
ou na execução de contratos administrativos

Sistema 29/11/2024
09:23:37

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:23:37

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 7 de 9

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/11/2024

09:37:25

Senhores licitantes, abriremos a fase de negociação, você têm condições de ofertar uma redução nos valores?

Pregoeiro 29/11/2024

09:38:39

Esta aberto a fase de negociação, você têm condição de ofertar uma redução nos valores?

Pregoeiro 29/11/2024

09:41:20

Senhor licitante, vamos reduzir um pouco, não deu nem 15% de desconto.

Pregoeiro 29/11/2024

09:43:28

Senhor licitante, dê desconto de pelo menos 14%

Pregoeiro 29/11/2024

09:46:17

Otimo

Pregoeiro 29/11/2024

09:49:42

Senhores licitantes, abriremos agora o prazo da primeira fase, para que demonstrem sua intenção de recurso

Pregoeiro 29/11/2024

10:01:59

Senhor licitante 54088 (VEÍCULO NOVO 0KM SEM USO, DE PRIMEIRO EMPLACAMENTO)

Pregoeiro 29/11/2024

10:02:35

Senhores licitantes, abriremos o prazo para anexar documentação de habilitação.

Pregoeiro 29/11/2024

10:03:36

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de

menus da Sala de Disputa, do dia 29/11/2024 10:03:00hs até o dia 29/11/2024 12:03:00hs para o(s) fornecedor(es):

L D COMERCIO DE PECAS LTDA.

Pregoeiro 29/11/2024

10:04:26

Senhores licitantes, ao enviar a documentação de habilitação, por favor, encaminhar prospectos.

Sistema 29/11/2024

10:14:44

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou de ENVIAR ld_proposta_final_1732886084.pdf no habilitanet.

Sistema 29/11/2024

10:14:44

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou de ENVIAR ld_declaracoes_14_133_1732886084.pdf no habilitanet.

Sistema 29/11/2024

10:14:45

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou de ENVIAR ld_atestados_capacidade_tec_260125_1732886085.pdf no

habilitanet.

Sistema 29/11/2024

10:14:46

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou de ENVIAR ld_kit_docs_habilitacao_021224_1732886086.pdf no habilitanet.

Sistema 29/11/2024

10:14:46

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou de ENVIAR catalogo_e_comparativo_digital_strada_todas_1732886086.pdf no

habilitanet.

Pregoeiro 29/11/2024

10:33:46

Senhores licitantes, estarei analisando a documentação, por favor aguardem, e sintam-se à vontade para fazer o mesmo

Pregoeiro 29/11/2024

11:30:32

Senhor licitante LD COMERCIO DE PEÇAS LTDA, Diligenciamos para que anexe as CERTIDÃO - ANEXO IV – Declaração - LGPD

Pregoeiro 29/11/2024

11:32:57

CERTIDÃO - ANEXO IV – Declaração - LGPD, Previsto no item 7.1.2 do Edital.

Pregoeiro 29/11/2024

11:34:58

Senhores licitantes, suspenderemos o certame para intervalo do almoço, mas o prazo para atendimento da Diligencia ficará aberto.

Sistema 29/11/2024

11:35:44

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 35/2024 foi SUSPENSO.

Motivo: Intervalo do almoço. A REABERTURA será no dia 29/11/2024 13:35 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/11/2024

12:03:02

O prazo para o fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 29/11/2024

13:36:08

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 35/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 29/11/2024

13:36:45

Boa tarde senhores licitantes, daremos prosseguimento no certame.

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 8 de 9

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/11/2024

13:38:12

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 29/11/2024 13:38:00hs até o dia 29/11/2024 15:38:00hs para o(s) fornecedor(es):

L D COMERCIO DE PECAS LTDA.

Sistema 29/11/2024

13:40:59

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou de ENVIAR anexo_iv_declaracao_lgpd_1732898458.pdf no menu Docs. Legal.

Pregoeiro 29/11/2024

13:53:35

Senhor licitante 27290, Não cobramos exclusividade de concessionárias. A melhor classificada deverá entregar o primeiro emplacamento

para o município independentemente de ser concessionária ou não

Pregoeiro 29/11/2024

13:55:56

Senhores licitantes, documentos analisados, como estão todos de acordo, hei por habilitar a empresa

Pregoeiro 29/11/2024

13:58:48

Senhores licitantes, abriremos agora o prazo da segunda fase, para que demonstrem sua intenção de recurso

Sistema 29/11/2024

14:15:36

AVISO PRAZO PARA APRESENTAR RAZÕES e CONTRA RAZÕES PE 35/2024

Sr(s). Fornecedor(es),

Sr(s). Fornecedor(es),

Senhores licitantes,
 

A Sessão será suspensa para apresentação de recurso (Razões e Contra
Razões) e resposta recursal e retornaremos no dia no dia 10 de dezembro de
2024 ás 13:30 horas.
 

Departamento Licitações do Município de São Simão - Goiás
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/11/2024
14:17:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 35/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Intervalo para apresentação de recurso (Razões e Contra Razões) e resposta recursal. A REABERTURA será no dia 10/12/2024

13:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/11/2024

15:38:01

O prazo para o fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 02/12/2024

10:23:35

O fornecedor L D COMERCIO DE PECAS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 10/12/2024

13:34:30

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 35/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/12/2024

13:35:08

Boa tarde senhores licitantes, daremos continuidade ao certame.

Pregoeiro 10/12/2024

13:51:28

Senhores licitantes, encerramos agora o certame, agradeço a participação de todos, e tenham uma boa

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:51:55 horas do dia 10 de Dezembro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

JOSE HUMBERTO DE OLIVEIRA

Pregoeiro(a) Oficial

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO



Pagina 9 de 9

Autenticação: 1B938FCB6E01D6FDB33403CD6B7C0EB8

GLENEA DE BRITO COSTA
Equipe de Apoio

Ligiane Soares Fernandes
Equipe de Apoio

11/12/2024, 16:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO


